
Oddajemy w Wasze ręce do darmowego pobrania
scenariusz twórczych zajęć dla dzieci 
od 8 lat, inspirowany książką Małgorzaty Kur pt.
„Ostatnie drzewo na Ziemi".

Scenariusz ten może być wykorzystany w szkole na
lekcji lub w świetlicy, w bibliotece, w domu kultury, 
a także po prostu w rodzinnym domu dla grupy dzieci.

Można go wykorzystać w całości lub wybrać te
ćwiczenia i zabawy, które wg Was są najbardziej
odpowiednie dla Waszych dzieci.

Jeśli zaproponowany przez nas scenariusz, spodobał
Wam się, napiszcie do nas na adres mejlowy
wydawnictwa redakcja@ezop.com.pl ,
a zawiadomimy Was o zamieszczeniu na naszej stronie
internetowej kolejnych scenariuszy inspirowanych
innymi książkami.

Drodzy Czytelnicy, 
Rodzice, Opiekunowie, 

Nauczyciele, Bibliotekarze



scenariusz zajęć 
dla dzieci 8+

inspirowanych książką:



Książka „Ostatnie drzewo na Ziemi" przedstawia
wizję przyszłości, w której na świecie nie ma
drzew, lasów, parków. W świecie tym
przedmiotem codziennego użytku stała się
podręczna butla z tlenem.
Główna bohaterka, nastoletnia Kalina zna dziką
przyrodę tylko z opowieści. Ale jej rodzina
zaszczepiła w niej wyjątkowy rodzaj czułości 
dla przyrody i tęsknoty za drzewami. 

Pokaż dzieciom ilustrację z książki ze strony 57,
która przedstawia główną bohaterkę. 
Przeczytaj na głos swojej grupie opis drogi do
szkoły Kaliny i jej przyjaciela Marcela. 

zapoznanie z książką



cytat z książki

   „Codziennie rano, zanim rodzice pojechali do pracy,
Marcel przychodził po Kalinę, brali niewielkie butle 
z tlenem i razem szli do szkoły. Ponieważ na Ziemi nie było
drzew, zawartość tlenu w atmosferze spadła do
niebezpiecznego poziomu. Butle z tlenem stały się
niezbędne, każdy człowiek musiał je nosić ze sobą 
 i za pomocą dwóch gumowych rurek wprowadzonych 
do nosa uzupełniać niedostatek tlenu. Oprócz podręcznej
butli obowiązkowym wyposażeniem tornistra był 
e-podręcznik i tablet do robienia notatek. Odkąd zniknęły
drzewa, zaprzestano produkować papier, a wszystkie
książki i czasopisma dostępne były jedynie w wersji
elektronicznej.
   Droga do Szkoły Podstawowej nr 28 wiodła między
kolorowymi blokami i osiedlem domów jednorodzinnych,
których małe ogródki tonęły w zieleni. (...) Większość
terenu, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska,
zajmowały rośliny o dużych liściach, przydomowe fabryki
tlenu.
(...) Przed piętrowym budynkiem szkoły znajdowały się
trzymetrowe rzeźby przypominające kształtem drzewa.
Kalina ich nie lubiła. Niektóre z nich miały uzmysławiać
ludziom, co zniszczyli. Zadaniem innych było ocienianie
ławek. Plastikowe korony przypominały parasole złożone
z tysięcy sztucznych liści, które według Kaliny w
najmniejszym stopniu nie wyglądały jak prawdziwe
drzewa, które widziała na fotografiach i w filmach".



Dodaj trochę treści

dają cień, 
filtrują powietrze, 
wychwytują pyły z ulicy, 
magazynują wodę,
dzięki drzewom w mieście jest chłodniej, 

służą jako domy dla wielu zwierząt,

Zastanówcie się wspólnie, jaką wartość przynoszą
drzewa, które rosną w mieście. Wypiszcie na kartce
czy tablicy  zgromadzone pomysły. Poniżej znajduje
się lista korzyści, jakie dają drzewa, możemy
porównać ją z wcześniej wypisanymi.

bo funkcjonują jak naturalne klimatyzatory, 

 w tym owadów

Spytaj dzieci, czy jakieś drzewo ma dla nich
szczególne znaczenie i jakie wiążą się z nim ich
osobiste historie i wspomnienia.

burza mózgów



rozpoznawanie 
gatunków drzew

z  trzynastoma rysunkami liści drzew, 

z  nazwami gatunków drzew. 

Rozdaj dzieciom wydruki:

które wykonała ilustratorka książki Magdalena
Starzyńska

Przyjrzyjcie się i spróbujcie dopasować nazwy
gatunków drzew do rysunków. Po sprawdzeniu
można je nakleić pod obrazkami.

Potrzebujecie: wydruków, kleju i nożyczek.



rysunki liści drzew 
do wydruku



rysunki liści drzew 
do wydruku



wytnij 
nazwy gatunków drzew 
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zadania plenerowe

Serdecznie zachęcamy do spaceru po swojej
okolicy, aby zobaczyć, jakie gatunki drzew rosną 
w sąsiedztwie i spróbować je rozpoznać.

Na wyprawę trzeba zabrać:
- ołówki, białe kartki i kredki świecowe, miarki
krawieckie albo taśmy pomiarowe.
Przekaż dzieciom zadania z arkusza młodego
obserwatora przyrody.



arkusz zadań
młodego obserwatora przyrody

znajdź lub zerwij liść, odrysuj jego kształt na
kartce,

wpisz nazwę gatunku drzewa, jeśli nie jesteś
pewien, spytaj opiekuna grupy

przyłóż kartkę do pnia i zakoloruj ją kredką
świecową, tak aby pozostał na niej ślad faktury
kory drzewa,

  zmierz obwód jego pnia na wysokości 100 cm
od ziemi, zanotuj wyniki pomiaru,

zanotuj, czy drzewo ma jakiś mieszkańców

zaprzyjaźnij się z drzewem, przytul je 

(w razie trudności z ustaleniem gatunku, w identyfikacji gatunku
drzewa, można skorzystać z aplikacji na telefonie: PlantNet),

   

  

(przyjrzyj się, czy chodzą po nim owady, czy na jego gałęziach są gniazda
albo wydrążone w jego korze dziuple, a może wisi na nich budka dla
ptaków),

z zamkniętymi oczami i policz cicho do 20.



Cytat z książki

"
Widząc, że tygrys znowy zasnął Anna (...)
podbiegła do niego. Tata wziął ją na ręce,
a dziewczynka uniosła 

str 75

rozmowa o bankach nasion

Zapytaj, czy dzieci słyszały o bankach nasion
zakładanych w różnych krajach na całym świecie.
Czy domyślają się, w jakim celu gromadzi się
nasiona roślin?

Opowiedz o niezwykłym Globalnym Banku
Nasion na archipelagu Svalbard, wewnątrz góry,
na odległej wyspie, w połowie drogi między
Norwegią a biegunem północnym, gdzie
przechowywana jest „kopia zapasowa" ponad
miliona różnych gatunków roślin uprawnych 
z całego świata.

Jeśli macie dostęp do internetu, zachęcamy 
do obejrzenia szczególnego budynku jednego 
z największych banków nasion na Spitsbergenie
w Norwegii.

https://www.whitemad.pl/bank-nasion-norwegii-
zbudowany-wypadek-globalnej-katastrofy/

https://www.seedvault.no/ 



Dodaj trochę treści

cytat z książki
   „To były „skarby" babci, o których nieraz jej
opowiadała: różnej wielkości i kształtów szyszki,
kasztany, żołędzie, kilka rodzajów orzechów, pestek,
kamienie o dziwnych kolorach, pióra sójki i dudka i
muszle. Choć trudno w to uwierzyć, w tamtych czasach
dzieci nie zbierały naklejek czy plastikowych figurek,
tylko takie właśnie znaleziska, wygrzebane spod ziemi, z
rzeki lub kępy trawy.
   Kalina otworzyła zeszyty - okazało się, że to zielniki
babci. Obok wklejonych i opisanych liści i kwiatów, na
pożółkłych kartkach znajdowały się robione kredkami
szkice roślin. Babcia miała prawdziwy talent plastyczny.
Jej rysunki wyglądały niemal jak profesjonalne ryciny
botaniczne, które wisiały oprawione na ścianie w kuchni -
cieniowane liście sprawiały wrażenie trójwymiarowych, a
barwy płatków kwiatów mieniły się niczym w
promieniach słońca. (...)
   - Wujek znalazł to pudełko, kiedy robił porządek w
stodole, gdzieś w kącie przysypane ziemią. Prawie by
wyrzucił, ale stwierdził, że nam się spodoba. Wujek chyba
nie jest świadomy, że kasztan można sprzedać drożej niż
stuletnie pocztówki... W końcu są to nasiona wymarłych
drzew!
   Kalina o tym nie pomyślała, ale to rzeczywiście były
nasiona drzew. Zeszyt wypełniały ich liście, a nawet
ususzone kwiaty. I w tym momencie wpadła na szalony
pomysł".



oglądanie nasion 
 

Spytaj dzieci, czy domyślają się, na jaki pomysł wpadła
Kalina ze "skarbami" jej babci.
Porozmawiajcie o tym, że każda roślina ma ważne
zadanie: wytworzenie nasion. Zachęcamy do
pokazania dzieciom prawdziwych nasion. Możemy
zgromadzić je przed spotkaniem. Mogą to być np.
ziarna fasoli, pestki słonecznika, dyni, nasiona drzew
jak kasztany, żołędzie, klonowe noski. Możemy
poprosić przed zajęciami, aby dzieci przyniosły kilka
różnych nasion.
Ciekawym działaniem może być wydobywanie nasion
z owoców. Niektóre z nasion możemy pozyskać 
po zjedzeniu ich pysznych owoców: np. nasiona jabłek
możemy wydobyć z ogryzków, nasiona papryki
z jej wnętrza.

Poszczególne rodzaje zgromadzonych nasion rozłóżmy
na kartkach papieru, na środku kręgu, w którym
siedzą dzieci, aby im się lepiej przyjrzeć. Można
zaproponować, aby dzieci wzięły je do ręki i obejrzały
dokładnie.
Zastanówcie się, z jakich roślin pochodzą i które 
z nasion są dla nas jadalne. Dopiszcie na kartkach 
ich nazwy.
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zielnik 
młodego miłośnika drzew 

 

Wykonajcie własne zeszyty- zielniki. 
Potrzebne będą białe kartki papieru, sznurek,
ołówek i taśma klejąca.

Każde z dzieci powinno dostać po kilka białych
kartek i złożyć wszystkie na pół. Następnie należy
zgięte kartki rozłożyć i poukładać je jedna na drugiej,
aby powstał zeszyt. Potem związać sznurkiem na
kokardkę wzdłuż zgięcia. Ten sposób połączenia
kartek umożliwi łatwe rozwiązywanie sznurka i
dokładanie kartek w miarę powiększania kolekcji.
Dzieci mogą narysować drzewa na okładce swojego
zielnika.

Wyjdźmy na dwór na spacer i przyjrzyjmy się
drzewom, które rosną w okolicy. Do zielnika można
wklejać liście drzew. Uczul dzieci, aby przy zrywaniu
liści zachowały ostrożność, aby nie uszkodzić gałęzi
drzew. Po wklejeniu liści, należy je opisać. Zasugeruj
dzieciom, że dobrze jest przechowywać zielnik kilka
dni między ciężkimi książkami, aby liście się
zasuszyły jak najbardziej płasko.



Dodaj trochę treści

wstęp do wizualizacji

Zapraszamy do przeprowadzenia z grupą dzieci
działania, które przyniesie stan relaksu. Uprzedź
dzieci, że do tego zadania potrzebne będą jedynie
wyobraźnia, uważność i skupienie, żeby móc
poczuć się jak drzewo. Poproś, aby pamiętały, 
że drzewa nie potrafią mówić, więc zadanie 
to wykonajmy w ciszy, słuchając prowadzącego
wizualizację.  Wizualizację należy prowadzić
spokojnym, pełnym ciepła głosem.

Po tym ćwiczeniu dobrze jest zachęcić dzieci, aby
położyły się i chwilę odpoczęły. Można włączyć
wtedy odgłosy ptaków i się w nie wsłuchać.
Potem siedząc w kręgu, można zaproponować,
aby dzieci opowiedziały sobie nawzajem o swoich
odczuciach.



Dodaj trochę treści

tekst wizualizacji cz.1

   Ściągnijcie buty. Stańcie na lekko rozstawionych
nogach, żeby łatwiej utrzymywać równowagę.
Łatwiej się skupić z zamkniętymi oczami -
zamknijcie je. Oddychajcie swobodnie.

   Skupcie się na waszych stopach. Czy wygodnie
wam się stoi? Wyobraźcie sobie, że są one jakby
przyklejone do podłogi. Że wyrastają z nich
korzenie, które sięgają w głąb ziemi. Z każdą chwilą
korzenie rosną i rozgałęziają się. Drążą w ziemi
swoje ścieżki. Omijają takie   przeszkody   pod
ziemią jak kamienie. Z każdą chwilą dają wam
poczucie, że nic nie jest w stanie was przewrócić.
Wasze korzenie są schronieniem dla małych
zwierząt. Między nimi są norki lisków, myszy.



Dodaj trochę treści

tekst wizualizacji cz.2

   Teraz pomyślcie o swoich rękach, które zwisają
swobodnie wzdłuż ciała. To wasze konary.
Poruszajcie palcami u dłoni. To wasze gałęzie.
Możecie powoli unieść ręce do góry. Wysoko do
słonka. Wyobraźcie sobie, jak rośniecie do góry.
Na waszych gałęziach siadają wesołe ptaki.
Możecie poczuć wiatr i lekko kołysać się. 

   Możecie otworzyć oczy. Nic jeszcze nie mówcie.
Jesteście drzewami. Popatrzcie na inne drzewa,
które rosną koło was. Drzewa są różne. Każdy 
z was jest inny. I to jest dobre i piękne.



Dodaj trochę treści

duże formaty papieru, może być to szary papier pakowy,

kredki pastelowe,
taśmę malarską.

Zaproponuj dzieciom narysowanie
wielkoformatowych drzew i jego mieszkańców.

Przygotuj:

 lub sklejone kartki z papieru do flipchartów,

Możemy wykonać to zadanie twórcze w małych
grupach. Rozkładamy arkusze papieru na podłodze  
i mocujemy je taśmą malarską do podłogi. Jedna
grupa powinna mieć zakrytą papierem taką
płaszczyznę, żeby zmieściła się na niej leżąca
swobodnie jedna osoba ze złączonymi nogami 
i podniesionymi rękami. Ustalamy, kto się kładzie,
kto odrysowuje. Następnie wspólnie przerabiamy
obrys człowieka w drzewo. Każde drzewo może
wyglądać inaczej. Możemy dorysować mu gałęzie,
liście, korzenie, mieszkańców drzewa w dziuplach,
gniazdach i norkach między korzeniami. To czas na
uruchomienie wyobraźni, wspólne działanie
twórcze bez zbędnej instrukcji. Do dzieła! Stwórzmy
drzewa – bezpieczne schronienia dla zwierząt. 
A może ktoś zechce dorysować siebie siedzącego
na gałęzi albo huśtającego się na huśtawce.

praca twórcza
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Mamy nadzieję, 
że dobrze się bawiliście.

Dziękujemy za skorzystanie 
z naszego scenariusza.

Chętnie powiadomimy Was
o kolejnych.

Piszcie do nas na adres:
redakcja@ezop.com.pl

Przyjemnej 
lektury!


